
 

 

 
   
 
 

 
RESOLUCION EXENTA SII N° 2145 DEL 29/ABRIL/2011  

MATERIA: AUTORIZA PAGO DIFERIDO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO POR LA IMPORTACION DE UN 
IMPLANTE COCLEAR 
FUENTE: D. REGIONAL PUERTO MONTT 
PUBLICACION DIARIO OFICIAL: NO 

 

NOMBRE O RAZÓN 
SOCIAL 

: DIEGO EUGENIO MARIN MARIN 

RUT N° : 15.279.526-2 
DOMICILIO  : AUGUSTO TRAUMANTT N° 1286, POBLACION EBENSPERGER 
COMUNA : EXPLOTACIÓN DE BOSQUES  

GIRO : ASESORAMIENTO EN PREVENCION DE RIESGOS. 

 

     Hoy se ha resuelto lo que sigue: 
 
     VISTOS:  
 
     1°)  La solicitud de fecha 22/03/2011, presentada por Don: DIEGO EUGENIO 
MARIN MARIN, RUT: 15.279.526-2 mediante la cual pide autorización para pagar en cuotas el Impuesto al Valor 
Agregado que afecta a la importación de un Implante Coclear para su hija, quien presenta una Hipoacusia Sensorial 
Congénita Profunda Bilateral, que le provoca  discapacidad, todo al amparo de la Ley N° 20.422, publicada en el D.O. 
el 10/02/2010 y que establece normas sobre Igualdad de Oportunidades e Inclusión Social de personas con 
Discapacidad.  
 
                                                             2°)  Los artículos 49 y 52 de la Ley 20.422 que establece normas sobre 
Igualdad de Oportunidades e Inclusión Social de personas con Discapacidad, publicada en el D.O. el 10/02/2010. 
 
 
     C O N S I D E R A N D O: 
 
 
     1°) Que, en el presente caso de acuerdo a los argumentos, fundamentaciones 
y antecedentes proporcionados por el interesado en su solicitud, han sido estimados atendibles por esta Dirección 
Regional mediante Ordinario N° 189 de 20/04/2011 del Departamento Jurídico, y además cumple los requisitos y 
exigencias señaladas en el inciso cuarto del artículo 64° del Decreto Ley 825, de 1974, para acogerse al pago diferido 
del Impuesto al Valor Agregado, de conformidad al precepto legal señalado. 
 
     2°)     Que, para garantizar el cumplimiento y el pago del impuesto que se 
solicita diferir, el  contribuyente entrega una letra de cambio por el valor del Impuesto al Valor Agregado a diferir, 
firmada ante notaria Carmen Ojeda Cacereas de Puerto Montt, a favor de la Tesorería General de la República, 
documento que será devuelto una vez demostrado el pago total de los tributos contenidos en la presente resolución. 
 
     3°) El Formulario 15  de Declaración de Ingresos, del Servicio Nacional de 
Aduanas, en el que se indican los valores Aduaneros de internación e IVA., del referido bien, como sigue: 
 
VALOR ADUANERO    :  US$  20.300 
 
DERECHO DE ADUANA   : US$          -0- 
 
         
BASE IMPONIBLE    : US$  20.300 
 
IVA 19%      US$  3.857 
 
 
 
     VISTOS, además las disposiciones legales y reglamentarias e instrucciones 
vigentes sobre la materia y las facultades establecidas en el artículo 6°, letra B, N° 5, del Código Tributario, y 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

     SE RESUELVE: 
 
     HA LUGAR a lo solicitado. 
 
     AUTORIZASE a don DIEGO EUGENIO MARIN MARIN, RUT: 15.279.526-2, 
para pagar en forma diferida el Impuesto al Valor Agregado que afecta a importación   de un Implante Coclear, 
adquirido por el contribuyente para ser destinado a la operación de su hija que presenta discapacidad, según 
Declaración de Ingreso Formulario 15 N° 3560020397-3 del Servicio Nacional de Aduanas Chile. 
 
     FIJANSE las cuotas que se indican y los vencimientos que se señalan, de 
acuerdo a los valores establecidos por el Servicio Nacional de Aduanas; cada cuota devengará un 0,5%  de interés 
mensual, como sigue: 
 

N° CUOTA 
VALOR CUOTA 

EXPRESADA EN 
UTM 

INTERESES 0,5% 
POR MES 

VALOR TOTAL 
CUOTA 

EXPRESADA EN 
UTM 

FECHA 
VENCIMIENTO 

1 1,2477 0,2454 1,4931  31-05-2011 

2 1,2539 0,2392 1,4931  30-06-2011 

3 1,2602 0,2329 1,4931  31-07-2011 
4 1,2665 0,2266 1,4931  31-08-2011 

5 1,2728 0,2203 1,4931  30-09-2011 
6 1,2792 0,2139 1,4931  31-10-2011 

7 1,2856 0,2075 1,4931  30-11-2011 

8 1,292 0,2011 1,4931  31-12-2011 
9 1,2985 0,1946 1,4931  31-01-2012 

10 1,305 0,1881 1,4931  29-02-2012 
11 1,3115 0,1816 1,4931  31-03-2012 

12 1,3181 0,175 1,4931  30-04-2012 
13 1,3247 0,1684 1,4931  31-05-2012 

14 1,3313 0,1618 1,4931  30-06-2012 

15 1,3379 0,1552 1,4931  31-07-2012 
16 1,3446 0,1485 1,4931  31-08-2012 

17 1,3513 0,1418 1,4931  30-09-2012 
18 1,3581 0,135 1,4931  31-10-2012 

19 1,3649 0,1282 1,4931  30-11-2012 

20 1,3717 0,1214 1,4931  31-12-2012 
21 1,3786 0,1145 1,4931  31-01-2013 

22 1,3855 0,1076 1,4931  28-02-2013 
23 1,3924 0,1007 1,4931  31-03-2013 

24 1,3994 0,0937 1,4931  30-04-2013 
25 1,4064 0,0867 1,4931  31-05-2013 

26 1,4134 0,0797 1,4931  30-06-2013 

27 1,4205 0,0726 1,4931  31-07-2013 
28 1,4276 0,0655 1,4931  31-08-2013 

29 1,4347 0,0584 1,4931  30-09-2013 
30 1,4419 0,0512 1,4931  31-10-2013 

31 1,4491 0,044 1,4931  30-11-2013 
32 1,4563 0,0368 1,4931  31-12-2013 

33 1,4636 0,0295 1,4931  31-01-2014 

34 1,4709 0,0222 1,4931  28-02-2014 
35 1,4783 0,0148 1,4931  31-03-2014 

36 1,4859 0,0074 1,4933  30-04-2014 
 



 

 

 
     El contribuyente deberá dar cumplimiento a las obligaciones señaladas en el 
N° 9.3, de la Resolución N° 2301, de 1986, como sigue: 
 
a) Previamente, y a lo menos con tres días de anticipación al vencimiento de cada cuota, el contribuyente deberá 
acudir a la Dirección Regional del S.I.I., Departamento de Plataforma de Atención y Asistencia, con la copia de esta 
Resolución a fin de que se extienda el giro correspondiente. 
 
b) La cuota de impuesto, fijada en Dólares, se convertirá a moneda nacional de acuerdo al tipo de cambio bancario 
(Dólar observado), vigente a esa fecha. 
 
c) Deberá enterar en Arcas Fiscales, a más tardar, en las fechas prefijadas en esta Resolución, el valor de las cuotas 
en US$, de acuerdo al valor que este tenga a la fecha de vencimiento. 
 
d) Al solicitar el giro de la segunda y sucesivas cuotas, el recurrente deberá exhibir el Comprobante de pago original 
de la cuota anterior y dejar una fotocopia de la misma. 
 
e) La falta de pago de cualquiera de las cuotas de impuesto precitadas, hará exigible el pago del saldo insoluto del 
impuesto, haciéndose efectiva la garantía detallada en el N° 9.2, letra e, de la Resolución 2301, de 1986 de este 
Servicio. 
 
     Cualquiera modificación que experimente en definitiva la determinación de la 
base imponible, deberá ser comunicada por el contribuyente a esta Dirección Regional. 
 
     El incumplimiento de estas obligaciones o el pago no oportuno de las cuotas, 
producirá la pérdida de la franquicia otorgada, además de la aplicación de las sanciones que fueren procedentes. 
 
 
 
ANOTESE, COMUNÍQUESE Y NOTIFÍQUESE. 
          “POR ORDEN DEL DIRECTOR” 
 
 
 
 
        
 
        CLAUDIO AMBIADO ARAYA 
              DIRECTOR REGIONAL 
 
 
 
 
 
 
 
DISTRIBUCION: 
 

 Dirección Regional 

 Tesorería Regional Puerto Montt 

 Diego Eugenio Marín Marín 
Augusto Traumantt N° 1286, Población Ebensperger 
de Puerto Montt 

 Departamento  Plataforma de Atención y Asistencia 

 Archivo expediente. 


